

17

ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	16 сентября 2024 года
	№ 51



Председательствующий: Андреев Г. А. 
Присутствовали члены комиссии: Беспечная И. П., Воронина Е. А., Люмин В. И., Чернышев П. А. 
Отсутствовали члены комиссии: Атякшев И. А. (сложил полномочия депутата Совета депутатов города Новосибирска с 01.08.2024).
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Попантонопуло Е. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Останин М. К. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Каверзина С. В.* - депутат Совета депутатов города Новосибирска; Щукин И. В. – начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска; Григорьева Т. И. – начальник отдела по взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления управления общественных связей мэрии города Новосибирска; Рябова Е. В. – руководитель инициативной группы граждан по созданию ТОС «Гаражный»; Королёва И. С. – начальник департамента организационно - контрольной работы мэрии города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю. В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 



	2.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О досрочном прекращении полномочий депутатов Совета депутатов города Новосибирска Атякшева И. А., Колпакова Д. В.»

	Докладчик:
	
	

	Андреев 
Георгий Андреевич
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об организации работы с избирателями на избирательных округах № 16, № 23»

	Докладчик:
	
	

	Андреев 
Георгий Андреевич
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Новосибирска»

	Докладчик:
	
	

	Кондратенко 
Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска



	5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616»

	Докладчик:
	
	

	Андреев 
Георгий Андреевич
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

	6. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Гаражный»

	Докладчик:
	
	

	Андреев 
Георгий Андреевич
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	7. О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска  по местному самоуправлению по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счётной палаты города Новосибирска на 2025 год

	Докладчик:
	
	

	Андреев 
Георгий Андреевич
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	8. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 4 квартал 2024 года

	Докладчик:
	
	

	Андреев 
Георгий Андреевич
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	9. Об избрании председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

	Докладчик:
	
	

	Чернышев 
Павел Андреевич
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска – член постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



Андреев Г. А. – коллеги добрый день, время 14-00, начинаем 51-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня?
Чернышев П. А. – у меня есть.
Андреев Г. А. – пожалуйста, Павел Андреевич.
Чернышев П. А. – коллеги, у нас не только мэрия города Новосибирска наполняется квалифицированными, молодыми кадрами из Правительства Новосибирской области и областных исполнительных органов, но и наши коллеги депутаты Совета депутатов становятся востребованы на областном и городском уровнях. Игорь Александрович Атякшев, председатель нашей комиссии перешёл на работу на ответственную должность в Министерство региональной политики Новосибирской области. Уверен, что его квалификация, навыки, большой опыт работы на избирательном округе, в том числе организационный опыт, позволят региональной политике нашей области выйти на новый уровень. Учитывая, что Игорь Александрович Атякшев был председателем нашей комиссии, я предлагаю внести в повестку дня вопрос: «Об избрании председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению».
Андреев Г. А. – я думаю, что этот вопрос, как минимум, нужно было обсудить… вы же работаете в формате фракции, правильно? Есть по этому поводу решение депутатского объединения «Единая Россия»?
Кондратенко О. А. – Георгий Андреевич, поступило предложение в повестку дня. Вы должны поставить это предложение на голосование, и, если большинство членов комиссии будут «ЗА», необходимо будет включить предложенный вопрос в повестку дня заседания вашей комиссии. Если вы на заседании определите кандидатуру председателя комиссии по местному самоуправлению, то вам необходимо будет сегодня внести на сессию проект решения, и мы завтра на совете председателей проект повестки сессии определим.
Андреев Г. А. – хорошо, тогда я не вижу проблем. Давайте внесём в повестку дня предложенный Павлом Андреевичем вопрос, вопросом под номером девять.                 
Коллеги, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом предложения Чернышева П. А.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом, с учётом предложения Чернышева П. А.

Андреев Г. А. – коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Веселкова А. В., который доложил о планируемых изменениях, в том числе основных характеристик бюджета города Новосибирска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, и об источниках финансирования планируемых изменений, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.  
Андреев Г. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Андреева Г. А., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен на основании письменных заявлений депутатов Совета депутатов города Новосибирска Атякшева Игоря Александровича и Колпакова Дмитрия Викторовича. Пояснил членам комиссии, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается досрочно прекратить полномочия Атякшева И. А. с 01.08.2024, а Колпакова Д. В. с 16.07.2024, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Андреев Г. А. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Андреева Г. А., который доложил, что в соответствии со статьёй 30.1 Регламента Совета депутатов города Новосибирска при рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города Новосибирска одновременно рассматривается вопрос об организации работы с избирателями на избирательном округе депутата, полномочия которого досрочно прекращены.
Далее Андреев Г. А. сообщил членам комиссии, что в Совет депутатов города Новосибирска поступили письма депутатов Совета депутатов города Новосибирска Бестужева Александра Владимировича и Ворониной Елены Алексеевны с просьбой поручить им организацию работы с избирателями, соответственно, на избирательных округах № 23 и № 16.
Затем Андреев Г. А. пояснил, что в связи с этим рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается поручить депутату Совета депутатов города Новосибирска Ворониной Е. А. организовать работу с избирателями на избирательном округе № 16 досрочно прекратившего полномочия депутата Совета депутатов города Новосибирска Атякшева И. А., а депутату Совета депутатов города Новосибирска Бестужеву А. В. поручить организовать работу с избирателями на избирательном округе № 23 досрочно прекратившего полномочия депутата Совета депутатов города Новосибирска Колпакова Д. В., увеличив количество помощников депутатов Совета депутатов города Новосибирска Бестужева А. В. и Ворониной Е.  А. до 20 человек, в том числе до 12 человек, работающих по срочному трудовому договору.
В конце своего доклада Андреев Г. А. попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Андреев Г. А. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Кондратенко О. А., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в связи с досрочным прекращением полномочий депутата Совета депутатов города Новосибирска Колпакова Д. В., а также в связи с кадровыми изменениями в мэрии города Новосибирска. 
Затем Кондратенко О. А. пояснила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается вывести депутата Совета депутатов города Новосибирска Колпакова Д. В. из состава балансовой комиссии при департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, оставив в составе данной комиссии представителем от Совета депутатов города Новосибирска одного депутата Совета депутатов города Новосибирска - Чаховского Д. А. 
Далее Кондратенко О. А. пояснила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска также предлагается вывести депутата Совета депутатов города Новосибирска Колпакова Д. В. из состава комиссии по вопросам заключения договоров на размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов на территории города Новосибирска, введя в её состав депутата Совета депутатов города Новосибирска Гончарову Л. В.
Далее Кондратенко О. А. пояснила членам комиссии, что кроме того, рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается, в связи с кадровыми изменениями в мэрии города Новосибирска, вывести из состава комиссии по присвоению звания «Почетный житель города» Антонову К. А. и ввести в её состав Королёву И. С. – начальника департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска.
В конце своего доклада Кондратенко О. А. попросила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Андреев Г. А. - коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.

5. СЛУШАЛИ:
Андреева Г. А., который доложил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается провести публичные слушания для обсуждения проекта решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в Устав города Новосибирска. 
Затем Андреев Г. А. отметил, что в целом проект решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в Устав города Новосибирска подготовлен в целях приведения Устава города Новосибирска в соответствие с изменениями, произошедшими в федеральном законодательстве.
Далее Андреев Г. А. пояснил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается назначить публичные слушания на 14.10.2024 в 10:00 в большом зале мэрии города Новосибирска, установить срок для подачи замечаний и предложений по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в Устав города Новосибирска - не позднее 08.10.2024, создать Оргкомитет по организации и проведению публичных слушаний и назначить ответственного за организацию и проведение его первого заседания Тямина Н. А. – заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска.
  Андреев Г. А. - коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.

6. СЛУШАЛИ:
Андреева Г. А., который доложил, что от инициативной группы граждан по созданию ТОС «Гаражный» в Совет депутатов города Новосибирска поступило письменное предложение об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление. 
Андреев Г. А. отметил, что согласно пункту 1.8 Положения о ТОС в городе Новосибирске инициативная группа граждан по созданию территориального общественного самоуправления направляет письменное предложение в Совет депутатов города Новосибирска об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять ТОС, пояснил, что к такому предложению прилагаются схема и описание границ территории, на которой предполагается осуществлять ТОС, согласованные с главой администрации района (округа по районам) города Новосибирска, а также протокол собрания или конференции граждан по организации территориального общественного самоуправления.
Далее Андреев Г. А. подчеркнул, что все документы, представленные в Совет депутатов города Новосибирска инициативной группой граждан по созданию ТОС «Гаражный», соответствуют требованиям Положения о ТОС в городе Новосибирске, и в связи с этим рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается установить границы территории ТОС «Гаражный».
В конце доклада Андреев Г. А. попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Андреев Г. А. - коллеги, какие будут вопросы, выступления? Пожалуйста, Павел Андреевич. 
Чернышев П. А. – Георгий Андреевич, не понял из формулировки, схема и описание границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, согласовываются главой администрации района (округа по районам) города Новосибирска, или главой города Новосибирска?
Андреев Г. А. – района (округа по районам) города Новосибирска.
Андреев Г. А, - коллеги, ещё вопросы, выступления? Пожалуйста, Светлана Викторовна.
Каверзина С. В. – сообщаю, что внесена в список иноагентов. Данный ТОС создаётся на моём избирательном округе, на территории садоводческого некоммерческого товарищества – СНТ «Маяк». Я всегда была против, чтобы иметь регистрацию места постоянного проживания в СНТ, но эти люди уже имеют там регистрацию и действительно там проживают. Надо иметь в виду, что в данном случае ТОС будет находится в границах территории СНТ. Тем не менее, прошу вас поддержать данную инициативу потому, что у людей, которые там живут круглогодично есть вопросы, которые они не могут решить, как садоводы. В частности, они хотят, чтобы им расконсервировало воду федеральное государственное унитарное предприятие «Управление энергетики и водоснабжения» - ФГУП «УЭВ». Жители надеются, что как ТОС они смогут вопрос с водоснабжением решить. Поэтому прошу коллег поддержать границы и организацию данного ТОС. Спасибо. Есть надежда, что они решат свои бытовые проблемы, если ТОС будет существовать.
Андреев Г. А. – предоставляю слово Щукину Игорю Викторовичу - начальнику управления общественных связей мэрии города Новосибирска.
Щукин И. В. – уважаемые депутаты, это новелла в истории города Новосибирска. Я бы отнёсся к созданию ТОС на территории СНТ более внимательно потому, что мы создаём в городе прецедент. Создание ТОС на части территории СНТ означает, что часть членов СНТ будут иметь право получать бюджетное финансирование, участвовать в конкурсе на предоставление грантов. Это станет массовым явлением потому, что фактически эти деньги будут тратиться на водовод для членов СНТ, на отсыпку дорог и так далее. Мы повышаем капитализацию частной собственности тем самым. Я не против создания ТОС «Гаражный» в границах СНТ «Маяк», но предвижу последствия, которые могут за этим последовать. Эти последствия необходимо будет проанализировать с точки зрения дальнейшей работы, дальнейшей перспективы. Теперь мы будем выплачивать поощрение председателю этого ТОС, а, вполне возможно, и членам Совета ТОС, который будет создан. Я хотел бы посмотреть социальную ориентированность СНТ. Мне кажется, что здесь есть вопросы. Ещё раз подчеркну, я не против создания ТОС «Гаражный», но некоторые «подводные камни» я вижу. Спасибо.
Андреев Г. А. – Ирина Пантелеевна, пожалуйста.
Беспечная И. П. – действительно есть «подводные камни». Я сама уже 7 лет зарегистрирована и проживаю на территории СНТ. Мы, как СНТ проводили воду, проводили газ, электричество. Хочу отметить, что в СНТ все решения принимаются на общем собрании садоводов. Если на территории СНТ члены ТОС будут принимать какие-то решения, то они обязаны будут по закону проводить эти решение через общее собрание членов СНТ. СНТ это юридическое лицо. ТОС – общественная организация, и получится, что ТОС будет полномочно принимать какие-то решения на территории юридически созданного и действующего СНТ. Поэтому создаётся двоякая ситуация, которая, я думаю, может привести к конфликту. Считаю, что лишнее на территории СНТ создавать ТОС, когда там есть председатель, есть правление на каждую улицу, которые принимают управленческие решения. Отмечу, что мы решаем все хозяйственные вопросы на территории нашего СНТ без создания ТОС. Организационно-правовая форма СНТ нам в этом не мешает. 
Андреев Г. А. – Павел Андреевич, пожалуйста.
Чернышев П. А. – в продолжение темы, которую затронула Ирина Пантелеевна, хочу сказать, что члены СНТ являются собственниками земельных участков, а члены ТОС являются собственниками жилья. Светлана Викторовна, есть информация, сколько лиц зарегистрировано по месту жительства на территории СНТ «Маяк», есть этот процент?
Каверзина С. В. – на территории СНТ «Маяк» зарегистрировано, как по месту жительства порядка 40 человек. Это люди, которые имеют право получать все бытовые услуги. Если бы была возможность провести водопроводную питьевую воду, как СНТ, это была бы хорошая история. К сожалению, ФГУП «УЭВ», сколько к ним не обращались, принципиально отказывается расконсервировать колонку питьевой воды, хотя такая колонка есть. Так как в СНТ не обязаны поставлять питьевую воду, ФГУП «УЭВ» отказывается расконсервировать колонку. Людям приходится питьевую воду везти издалека. 40 человек, которые хотят организовать ТОС, люди очень ответственные, и как члены СНТ они там решают много проблем: и вода для полива у них есть, и дороги они ремонтируют сами, но вот бытовая услуга водопроводной воды для них сейчас не доступна. 
Андреев Г. А. – уважаемые коллеги, на моём избирательном округе находится ТОС «Волочаевский», где проживает более 20 000 человек. Думаю, что информация о том, что Совет депутатов города Новосибирска позволил организовать ТОС 40 человекам для того, чтобы они решили свои проблемы с водой, будет чрезвычайно странно воспринят на той территории. Потому, что идеология территориального общественного самоуправления совсем иная. Уважаемые коллеги, есть у кого-то ещё желание высказаться? Пожалуйста, Ольга Александровна.
Кондратенко О. А. – да, действительно, создание ТОС на территории СНТ это прецедент. Однако согласно части 3 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением, а также, обращаю ваше внимание, иные территории проживания граждан. Проживание, согласно гражданского законодательства, мы никак не можем привязать к регистрации гражданина по месту жительства. Таким образом, гражданам необязательно иметь регистрацию по месту жительства, чтобы иметь возможность самоорганизоваться в ТОС. Комитет Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по региональной политике и местному самоуправлению в своём письме разъясняет, что выходить с инициативой создания территориального общественного самоуправления на той или иной территории могут граждане постоянно или преимущественно на ней проживающие, а отказ гражданам в создании ТОС по причине отсутствия у них регистрации по месту жительства или пребывания, является нарушением норм федерального законодательства. Таким образом, когда от инициативной группы граждан по созданию ТОС «Гаражный» в Совет депутатов города Новосибирска поступил пакет документов об установлении границ его территории, у меня не хватило оснований, чтобы отказать инициативной группе в установлении этих границ, или отписаться, объяснив, почему Совет депутатов города Новосибирска не может это сделать. Наверное, элемент спорности здесь есть, но спор может решить только суд. 
Андреев Г. А. – спасибо Вам Ольга Александровна, что Вы этот вопрос проработали. Но, у меня к Вам вопрос. ТОС «Гаражный» создаётся на части СНТ. Если там создастся другая инициативная группа, могут ли они выйти с инициативой о создании ТОС «Гаражный – 2», ТОС «Гаражный – 3», и так далее?
Кондратенко О. А. – да, могут. Главное, чтобы их границы не пересекались. 
Андреев Г. А. – правильно ли я понимаю, что ТОС можно создать в рамках улицы частного сектора?
Кондратенко О. А. – как я уже говорила, ссылаясь на правовую норму Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ТОС может создаваться даже в подъезде многоквартирного жилого дома. 
Андреев Г. А. – Павел Андреевич, пожалуйста.
Чернышев П. А. – вопрос к Ольге Александровне. Ольга Александровна, скажите, пожалуйста, есть же законодательная норма, позволяющая принять новые территории в состав уже действующего ТОС. 
Кондратенко О. А. – там нет другого ТОС. 
Андреев Г. А. – коллеги, я не считаю, что такой общественной инициативе надо препятствовать. У меня другой вопрос. В городе есть несколько десятков выдающихся председателей ТОС, которые работают на гигантских территориях, служат городу, которых можно уже записать в подвижники, и мне немного неприятно, что эта история будет насмешкой над десятками уважаемых людей, которым мы все обязаны. Ольга Александровна, скажите, пожалуйста, можем ли мы сейчас взять паузу, чтобы ещё проработать этот вопрос и решить всё ли мы учли?
Кондратенко О. А. – субъектом правотворческой инициативы по данному проекту решения Совета депутатов города Новосибирска является ваша комиссия. Вы ставите вопрос на голосование и, если комиссия против, вы не выносите на рассмотрение сессии этот вопрос. Второй вариант, проект решения Совета депутатов выносится на рассмотрение сессии, если набирает достаточно голосов членов комиссии, и третий вариант поставить на голосование предложение об отложении рассмотрения данного вопроса, не внесении сегодня проекта решения на рассмотрение сессии, для того, чтобы, более досконального разобраться.  
Андреев Г. А. – Антон Григорьевич, пожалуйста.
Тыртышный А. Г. – Ольга Александровна, у нас есть правовые основания решением Совета депутатов города Новосибирска определить минимальное количество домовладений, которые входят в ТОС? Иначе далее 3 человека захотят создать ТОС. Можно хорошую идею превратить в её противоположность.
Кондратенко О. А. – суть ТОС – самоорганизация жителей. Исходя из названной мной нормы Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которая определяет на каких территориях может быть создан ТОС, у представительного органа нет полномочий дополнительного регулирования и сокращения перечня таких мест.
Рябова Е. В. – раз уж я сюда приехала и представляю инициативную группу граждан по созданию ТОС «Гаражный», прошу дать мне слово.
Андреев Г. А. – Елена Вячеславовна, верно?
Рябова Е. В. – да.
Андреев Г. А. – пожалуйста, Елена Вячеславовна.
Рябова Е. В. – хочу передать председательствующему наглядный материал, чтобы показать, что мы из себя представляем на сегодняшний момент. Мы не являемся нищими просителями, которые хотят получить воду. Мы за этот сезон собрали 864 000 рублей и отсыпали дороги, и это было плюсом к тем взносам, что мы сдаём в СНТ. Наша ситуация уникальна тем, что мы находимся в очень привлекательном месте для застройщиков. СНТ «Маяк» это очень большое СНТ, которое в последнее время очень трудно организовать в боевую единицу. У нас более 1000 участков, очень разный социальный состав. У нас много людей с организационными способностями, я отношусь к их числу. Мне удалось объединить достаточно много людей, которые территориально живут вокруг меня. ТОС «Гаражный» не будет являться насмешкой над другими ТОС. Мы территориально будем очень большими, по количеству людей очень большие, по количеству застройки. Мы участвуем в наполнении бюджета города Новосибирска, поскольку, на территории много объектов недвижимости, за счёт которых пополняется бюджет города Новосибирска. Мы такие же граждане, такие же собственники объектов недвижимости, которые формируют этот бюджет. У нас абсолютно те же права, чтобы получать какие-то блага. Что касается воды. Мы сейчас самоорганизовываемся на создание собственной питьевой колонки с водоочисткой, уже получили разрешение на бурение. Мы не просим городскую воду, мы просим возможность самоорганизоваться. Люди направили меня сюда, как представителя инициативной группы граждан по созданию ТОС, они ждут результата. Считаю не благовидным делом душить эту инициативу. Мы сами в СНТ отсыпаем дороги, чистим их за свой счёт зимой. Мы сами решим проблему с питьевой водой, но мы хотим от города какой-то методической, организационной помощи. Поймите, территории больших СНТ это тяжело управляемые территории, много мигрантов появляется, коренные люди должны быть как-то «сбиты», самоорганизованы, должны понимать, что они нужды этому городу, этой власти, чтобы они знали, что им могут помочь, а вы сейчас дадите им по рукам.
Андреев Г. А. – Елена Вячеславовна я Вас благодарю. Мне важно, чтобы Вы поняли. Здесь нет ни одного человека, кто против создания ТОС «Гаражный». Всё обсуждение в этом зале касалось возможных последствий. Нам важно понять не создадим ли мы в дальнейшем проблему для наших коллег. Не откроем ли «ящик Пандоры». Елена Вячеславовна, скажите, пожалуйста, если мы сейчас отложим рассмотрение данного вопроса на одну комиссию, на один месяц, проработаем его последствия. Запросим информацию у чиновников, понимают ли они с чем в последствии придётся работать. Если мы на месяц отложим рассмотрение этого вопроса, Вы не будете против?
Рябова Е. В. – если на месяц отложите, я не буду против. Но если будет отрицательный результат, я буду категорически против. В суд я точно пойду.
Андреев Г. А. – да, пожалуйста Елена Алексеевна.
Воронина Е. А. – у мены вопрос к Елене Вячеславовне. Чего вы ждёте, что позволит вам расширить ваши полномочия, если вы станете территориальным общественным самоуправлением?
Рябова Е. В. – в представленной мной презентации лежит ответ администрации Советского района города Новосибирска по моему обращению к Президенту Российской Федерации. Я замучилась писать обращения на имя Президента Российской Федерации по дороге, которая обеспечивает подъезд к СНТ «Маяк». Мне нужно, в том числе, и решение вопроса по этой дороге, которая проходит по федеральному земельному участку, комплексное решение проблемы. Здесь нужно подключать дорожников, мэрию города Новосибирска, шлюз. Когда мы идём от общественного объединения, с нами разговаривают. Когда я пишу обращение, как физическое лицо, я просто пишу, пишу и пишу. Уверена, что некая конструкция, которая поможет самоорганизоваться людям, она и социальный вес придаёт этим всем вопросам, и повышает возможности их решения.
Воронина Е. А. – предполагается, что председателем ТОС «Гаражный» будете Вы?
Рябова Е. В. – предполагается.   
Воронина Е.  А. – у вас есть председатель СНТ «Маяк»?
Рябова Е. В. – есть. СНТ мы будем рассматривать, как управляющую организацию. По факту СНТ это давно управляющие компании, которые вывозят мусор, чистят дороги, обеспечивают энергоснабжение. Никаких товариществ садоводов, как их создавали в прошлом веке, уже нет. А вот людям, как раз не хватает этой общности. А ТОС, как раз, настроен на работу с молодёжью, на создание детских площадок, на проведение мероприятий. Я лично вижу социальный запрос на эту деятельность, и люди к этому готовы. Они хотят общаться, хотят выходить на общие работы. В границах большого СНТ это сделать трудно. Гораздо проще локально объединить людей.  
Воронина Е. А. – у вас ТОС не предполагает объединение всех жителей СНТ «Маяк»?
Рябова Е. В. – нет. У нас очень большое СНТ, территориально разрозненное.
Беспечная И. П. – я знаю, что есть союз садоводов. Наше СНТ принимает участие в выставках, различных мероприятиях, за что поощряется финансово. У нас есть детская площадка, мы проводим субботники. Мы каждый новый год поздравляем членов нашего СНТ с Новым годом. И инициатором всего этого является, как раз, правление СНТ. Рядом с нашим СНТ проходит единственная дорога, которая идёт вдоль озера Медвежье, она муниципальная, там ключи. С нашим СНТ хорошо работает глава администрации – Глебов, и они нам её отсыпают и грейдируют, то есть работают с правлением нашего СНТ. А мы инициативно выходим на субботники, сами красим заборы.  
Рябова Е. В. –и мы тоже прекрасно выходим на субботники, печём пироги, работаем, общаемся. Но у нас 1000 с лишним участков, и 5 съездов, и у людей совершенно разные интересы в этих локациях, это и тяжело. Мы не можем людей объединить, в последнее время это очень трудно. Провести собрание в СНТ установленным порядком практически невозможно. Мы не можем набрать кворум. 
Андреев Г. А. – Елена Вячеславовна, прошу прощения. Коллеги, мы, тогда берём месяц на проработку, на рассмотрение возможных последствий. Предлагается следующий проект решения комиссии: «В целях дополнительной проработки перенести рассмотрение вопроса «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Гаражный» на заседание комиссии в октябре 2024 года». У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.

7. СЛУШАЛИ:
Андреева Г. А., который доложил, что в соответствии со статьёй 19 Положения о контрольно-счётной палате города Новосибирска контрольно-счётная палата осуществляет свою деятельность на основе годового плана деятельности. Предложения по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счётной палаты вправе вносить постоянные комиссии Совета депутатов города Новосибирска. Данные предложения рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска и направляются председателю Совета депутатов города Новосибирска в срок до 1 октября года, предшествующего планируемому. 
Далее Андреев Г. А. пояснил членам комиссии, что в связи со сказанным выше, на основании статьи 19 Положения о контрольно-счётной палате города Новосибирска, подготовлены два предложения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счётной палаты на 2025 год. 
В конце своего доклада Андреев Г. А. попросил поддержать подготовленные предложения.  
Андреев Г. А. – у меня единственный вопрос. А какие, собственно, предложения подготовлены? Интересно было бы их послушать. Коллеги, вы не против?
Андрееву Г. А. приносят подготовленные предложения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счётной палаты города Новосибирска на 2025 год.
Андреев Г. А. – коллеги, предложения следующие:
«Проверка эффективности реализации муниципальной программы «Электронный Новосибирск» за 2021 - 2024 годы»;
«Проверка эффективности реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории города Новосибирска» за 2022 - 2024 годы». Обе проверки запланированы на 2025 год.
Андреев Г. А. - коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.
        
8. СЛУШАЛИ:
Андреева Г. А., который доложил, что согласно Регламенту Совета депутатов города Новосибирска деятельность постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска осуществляется в соответствии с годовым и квартальными планами их работы, утверждаемыми на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска. 
Далее Андреев Г. А. отметил, что проекты планов работы постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска формируются не позднее, чем за 15 дней до начала планируемого периода, пояснил, что в соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов города Новосибирска подготовлен проект плана работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 4 квартал 2024 года.
В конце своего доклада Андреев Г. П. предложил членам комиссии утвердить подготовленный проект плана работы.
Андреев Г. А. - коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 Решение принято.
        
9. Андреев Г. А. – рассматриваем девятый внеплановый вопрос: «Об избрании председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению». Павел Андреевич, видимо Вы будете докладчиком, да? Я правильно понимаю, коллеги? Ольга Александровна?
Кондратенко О. А. – конечно, кто предложил внести вопрос в повестку дня, тот и является докладчиком по нему.
Андреев Г. А. – пожалуйста, Павел Андреевич.

СЛУШАЛИ: 
Чернышева П. А., который сообщил, что в своей фабуле при внесении данного вопроса в повестку дня уже всё сказал, предложил членам комиссии высказаться, если у них есть какие-то предложения.   
Кондратенко О. А. – кандидатуру на должность председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению кто-то будет предлагать? Есть кандидатура?
Андреев Г. А. – коллеги, у нас в рамках «пакетного соглашения» кандидатуру на должность председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению должно было предложить депутатское объединение «Единая Россия». Я думаю, что сейчас представитель этого депутатского объединения должен сказать: «У нас есть такое предложение». Есть? Елена Алексеевна, пожалуйста.
Воронина Е. А. – я думаю, что этот вопрос мы будем обсуждать на ближайшем заседании депутатского объединения «Единая Россия». Как вариант, я думаю, из присутствующих здесь членов комиссии по местному самоуправлению очевидная кандидатура уже на рассмотрении наверняка будет предложена, и во время того, как будет проходить заседание нашего депутатского объединения я думаю, что коллега Ирина Пантелеевна Беспечная не откажется возглавить комиссию по местному самоуправлению, и, в итоге мы примем фракционное решение, которое потом будет поддержано на сессии.
Тыртышный А. Г. – то есть нам надо ждать решения вашего депутатского объединения, или, что нам делать?
Воронина Е. А. – сейчас есть предложение.
Чернышев П. А. – Антон Григорьевич, Вам ничего. Мы проголосуем, наверное. Вы не член комиссии. 
Тыртышный А. Г. – пока нет ни одного предложения для голосования.
Чернышев П. А. – как нет предложения?
Андреев Г. А. – коллеги, предоставляю слово Николаю Андреевичу Тямину.
Тямин Н. А. – добрый день, уважаемые коллеги. На правах исполняющего обязанности председателя Совета депутатов города Новосибирска, и на правах исполняющего обязанности руководителя депутатского объединения «Единая Россия», на сегодняшний день, я предлагаю на должность председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению кандидатуру Ирины Пантелеевны Беспечной, которая будет рассматриваться на ближайшем заседании нашего депутатского объединения, но предварительно с коллегами депутатами уже этот вопрос был факультативно обсуждён. 
Тыртышный А. Г. – уважаемые коллеги, полностью согласен с тем, что сказал Георгий Андреевич, что есть у нас «пакетное соглашение». Действительно, всё правильно: депутатское объединение «Единая Россия» самостоятельно предлагает кандидатуру на должность председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Но хотел бы напомнить, то у нас всё равно остаётся две постоянные комиссии Совета депутатов города Новосибирска: комиссия по наказам и комиссия по научно-производственному развитию и предпринимательству, которые, по нашим всем договорённостям остаются за депутатским объединением «КП РФ», поэтому у нас нет никаких оснований другие предложения высказывать.     
Андреев Г. А. – коллеги, ставлю на голосование кандидатуру Ирины Пантелеевны Беспечной. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА» то, чтобы избрать Беспечную Ирину Пантелеевну председателем постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению? «ЗА» - единогласно.  
Кондратенко О. А. – Георгий Андреевич, есть нюанс. 
Андреев Г. А. – да?
Кондратенко О. А. – вы избрали председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Теперь у вас должно произойти второе голосование. Вы должны внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска об утверждении сессией председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Вы избираете, сессия утверждает. Поэтому, будьте добры, поставьте на голосование предложение: «Кто «ЗА» то, чтобы внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска об утверждении Беспечной Ирины Пантелеевны председателем постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению?».
Андреев Г. А. – Ольга Александровна, я Вас очень прошу. Вы, наверное, самый опытный человек в этом зале. Пожалуйста, не допустите такого бардака в дальнейшем. Давайте у нас всё будет по плану.
Кондратенко О. А. – по-моему всё очень даже по плану.
Андреев Г. А. - ещё раз. Как Вы говорите правильно, Ольга Александровна? 
Кондратенко О. А. – «Кто «ЗА» то, чтобы внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска об утверждении Беспечной Ирины Пантелеевны председателем постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению?».  
Андреев Г. А. – мы на сессию вносим такой проект решения?
Кондратенко О. А. – да.
Андреев Г. А. – коллеги, прошу голосовать. Кто «ЗА» то, чтобы внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска об утверждении Беспечной Ирины Пантелеевны председателем постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению? «ЗА» - единогласно.  
Решение принято.

[bookmark: _GoBack]Андреев Г. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 51-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу! 
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